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KOMPETENCA: Plani�kimi dhe menaxhimi

Çfarë është plani�kimi?
Ne zhvillojmë aftësitë tona të plani�kimit si pjesë e jetës sonë të përditshme 
duke luajtur lojra, duke takuar miqtë tanë ose duke shkuar në shkollë. Kur 
rritemi, këto aftësi thelbësore bëhen më të rëndësishme për suksesin në 
jetën tonë personale dhe profesionale. Plani�kimi i festave, festat e ditëlind-
jeve, netët jashtë me miqtë ose oraret e punës, të gjitha kërkojnë një plani�-
kim paraprak. Se sa të aftë bëhemi në plani�kim varet nga disa faktorë, por 
në fund të fundit zhvillimi i një praktike re�ektuese përmes provave dhe ga-
bimeve është çelësi.

Çfarë është Menaxhimi? 
Komunikimi, dëgjimi aktiv, ndjeshmëria dhe aftësia për t'u lidhur me të 
tjerët, si dhe �eksibiliteti, janë të gjitha të nevojshme për menaxhimin e 
njerëzve dhe projekteve. Këto atribute dhe aftësi �tohen përmes praktikës, 
në të cilën ne angazhohemi që nga rinia. Menaxhimi i njerëzve kur jeni me 
pushime, në ditëlindje, dalje me miqtë ose gjatë aktiviteteve të punës 
kërkon këto lloj aftësish. Zhvillimi dhe përmirësimi i këtyre aftësive ndërsa 
rritemi është më i vështirë, por mund të arrihet me përpjekje dhe përvojë.

6 Objektivat e Kompetencës për Plani�kimin dhe Menaxhimin
A. Përcaktoni qëllimet 
B. Plani & Organizimi 
C. Zhvillimi i planeve të qëndrueshme të biznesit 
D. Përcaktoni prioritetet 
E. Monitoroni progresin tuaj 
F. Jini �eksibël dhe përshtatuni me ndryshimet

A. Përcaktoni qëllimet
Cilat janë Qëllimet? 
Qëllimet janë deklarata të rezultateve që përshkruajnë atë që presim ose 
shpresojmë të arrijmë gjatë një periudhe të caktuar.



Vendosja e objektivave 
Përcaktimi i qartë i qëllimeve dhe objektivave tuaja duhet të jetë pika �llestare 
për çdo aktivitet. Si dhe pse do të �llonit një udhëtim pa zgjedhur më parë 
destinacionin tuaj? Objektivi juaj mund të jetë destinacioni, por për të arritur 
këtë objektiv, kërkohen gjithmonë qëllime më të vogla �llimisht. Për shembull, 
ndërtimi i një shtëpie kërkon leje plani�kimi, por para se të aplikoni, do t'ju 
duhet një grup vizatimesh. Në varësi të madhësisë së objektivit tuaj, vendosja 
e qëllimeve kërkon kontributin e të tjerëve në shkallë të ndryshme. 
SMART 
Qëllimet duhet të jenë (SMART) Speci�ke, të matshme, të arritshme, realiste 
dhe të ku�zuara në kohë.

B. Plani�koni dhe organizoni
Çfarë është të plani�kosh dhe organizosh? 
Plani�kimi dhe organizimi është akti i të menduarit me kujdes, për të rregullu-
ar në mënyrë sistematike, një propozim hap pas hapi për arritjen e qëllimeve 
tuaja. Përdorimi i një sistemi hierarkik është më i miri për plani�kim, kështu që 
detyrat dhe varësitë e tyre mund të ndahen në aktivitete të menaxhueshme 
dhe të matshme. Kështu janë të strukturuara projektet.
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Qëllimi juaj duhet të jenë specifik. Kjo do të thotë të shkruani qëllimin tuaj në gjuhë të 
thjeshtë. Përdorni imazhe, tabela, diagrame ose shembuj për të treguar qëllimet tuaja 
specifike. Mbajeni të thjeshtë, të arsyeshëm dhe më e rëndësishmja domethënëse, d.m.th., 
qëllimi duhet të shtojë vlerë.  
Qëllimi juaj duhet të jetë i matshëm. Qëllimi i përfunduar mund të matet në një mënyrë të 
prekshme, p.sh., duke kryer teste ose duke e krahasuar atë me diçka. Nëse një qëllim nuk 
mund të matet, ai nuk mund të përmirësohet, dhe për këtë arsye do të ketë më pak kuptim dhe 
vlerë për njerëzit. 
Qëllimi juaj duhet të jetë i arritshëm. Ajo duhet të jetë e arritshme brenda kornizës kohore 
dhe burimeve që keni në dispozicion. Ekipi juaj dhe këshilltarët duhet të bien dakord që qëllimi 
është i arritshëm. 
Qëllimi juaj duhet të jetë realist. Duhet të jetë praktik. Bazuar në kohën dhe burimet që keni 
në dispozicion, ai duhet të jetë i arsyeshëm, i besueshëm dhe të ketë mbështetjen e të gjithëve 
të përfshirë në arritjen e tij. 
Qëllimi juaj duhet të jetë në kohë. Prandaj, duhet të ketë një kohëzgjatje të caktuar për 
përfundimin. Dhe një datë të caktuar të dorëzimit. Kufijtë kohorë duhet të zbatohen për të 
gjitha qëllimet, pasi koha zakonisht nënkupton para. Të gjitha qëllimet janë dhe duhet të jenë 
të ndjeshme ndaj kohës. 
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Çfarë është një Projekt?
Një projekt është një ndërmarrje unike me �llim dhe fund, e kryer nga 
njerëzit për të përmbushur qëllimet e vendosura brenda ku�zimeve të 
kostos, orarit (kohës) dhe cilësisë”. Për të menaxhuar një projekt dhe për të 
ofruar diçka me vlerë për njerëzit, ju duhet të zhvilloni njohuri, aftësi dhe 
teknika speci�ke.

Trekëndëshi i Menaxhimit të Projektit
Të gjitha projektet kanë ku�zime (shih trekëndëshin e menaxhimit të projek-
tit). Krijimi i një plani për organizimin e çdo gjëje kërkon shqyrtimin e kohës, 
kostos dhe cilësisë, të cilat të gjitha bazohen në qëllimin.
• Shtrirja është shtrirja e zonës ose lëndës me të cilën merret diçka.
• Çdo gjë kërkon kohë.
• Gjithçka ka kosto.
• Kërkohet gjithmonë një nivel i përcaktuar cilësie ose standardi.

Koha     
Pastroni shtëpinë tuaj, shkoni në dyqan, shkoni në punë. Këta janë shembuj 
të projekteve ose aktiviteteve të përditshme që ne ndërmarrim. Për të kup-
tuar ku�zimet brenda të cilave duhet të punojmë, mund të përdorim 
trekëndëshin e menaxhimit të projektit. Të gjitha aktivitetet kërkojnë kohë 
dhe shpesh koha në dispozicion do të diktojë se çfarë mund të arrijmë. A 
mund ta pastroni të gjithë shtëpinë tuaj në 1 orë? Ndoshta, por kjo varet nga 
madhësia e shtëpisë tuaj.

Koha

Qëllimi

Cilësia Kosto



Qëllimi   
Si shembull, madhësia e shtëpisë tuaj dhe sasia e pastrimit që dëshironi të bëni 
do të diktojnë qëllimin e projektit tuaj. Shtrirja është e rëndësishme, pasi ndikon 
në të gjitha aspektet e tjera të ku�zimeve të trekëndëshit. Sa më e vogël të jetë 
shtëpia, aq më shpejt mund të bëhet pastrimi.
Cilësia    
Cilësia është një tjetër ku�zim i rëndësishëm i çdo aktiviteti. Ndonjëherë mund 
të shkojmë shpejt në punë, por nëse arrijmë të papërgatitur, p.sh., të veshur në 
mënyrë të papërshtatshme ose pa drekë, ose mjete dhe pajisje për të punuar, 
nuk është shumë e dobishme. Një nivel i lartë cilësie zakonisht kërkon kohë dhe 
përpjekje, kështu që cilësia është e lidhur me ku�zimet e tjera në trekëndëshin 
e menaxhimit të projektit.
Kostoja     
Kostoja nuk shprehet vetëm në para. Kur themi se diçka ju kushton shumë, kjo 
mund t'i referohet diçkaje nga e cila është dashur të hiqni dorë për të arritur qël-
limin tuaj. Cilësia, shtrirja dhe koha, të gjitha kanë vlerë të aplikuar për to. Nëse 
diçka është më cilësore ose më e madhe, zakonisht kushton më shumë, dhe siç 
thotë shprehja e vjetër, koha është para.
Ruajtja e një ekuilibri    
Gjëja më e rëndësishme për t'u kuptuar në lidhje me trekëndëshin e menaxhim-
it të projektit është se kur ndonjë prej ku�zimeve ndryshon, ai prek të tjerët. 
Është një lojë balancuese që ka nevojë për vëmendje të vazhdueshme dhe 
veprim ose reagim për të ruajtur ekuilibrin.

C. Zhvilloni plane të qëndrueshme biznesi
Çfarë është një plan biznesi?
Një plan biznesi është një dokument i shkruar që përshkruan një biznes, objekti-
vat, strategjitë e tij, tregun ku operon dhe parashikimet reale �nanciare.
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Hedhja e ideve tuaja në letër
Të kesh një ide për një biznes përbën një pjesë të vogël të zhvillimit të një 
plani biznesi. Testimi i idesë tuaj të biznesit në letër është një detyrë thel-
bësore përpara se të angazhoheni për diçka kaq të rëndësishme. Hulumtimi 
dhe analizimi i një konkurrenti të mundshëm me një produkt ose shërbim të 
ngjashëm është një pikënisje e mirë. 
Fakte të ndershme
Të qenit i sinqertë me veten është pikënisja më e mirë për çdo biznes të suk-
sesshëm. Faktet janë ato që kanë rëndësi, dhe modeli i dobët i biznesit ju jep 
udhëzimet e nevojshme për të mbledhur faktet për të ndërtuar një biznes të 
qëndrueshëm.

D. Përcaktoni prioritetet
Cilat janë prioritetet?
Prioritetet janë artikuj ose detyra speci�ke që shihen si më të rëndësishme 
se të tjerët. Prioriteti është i nevojshëm kur krijoni një plan. Ju duhet t'i jepni 
përparësi detyrave që i shtojnë vlerë qëllimeve ose objektivave tuaja për-
fundimtare. Vite më parë, kur �uturonit për pushime, mund të sillnit pothua-
jse çdo sasi bagazhesh me vete. Ishte një fatkeqësi, pasi do të përfundonit 
duke sjellë gjithçka që zotëroni në valixhen tuaj. Tani me ku�zime të rrepta 
për shtesat e peshës, ne i japim përparësi dhe paketojmë vetëm atë që na 
nevojitet.
Diagramet e rrjetit
Një diagram rrjeti është një mënyrë gra�ke për të parë detyrat dhe rrjedhën 
e punës të planit tuaj (shih shembullin e pushimeve). Ne përdorim dia-
gramet e rrjetit për të ndihmuar në thjeshtimin e procesit të plani�kimit. 
Çdo nyje ose kuti në rrjet përfaqëson një detyrë. Nyja mund të përmbajë 
informacione të rëndësishme rreth detyrës, të tilla si kohëzgjatja dhe 
burimet e nevojshme. Ne mund të përdorim shigjetat që shkojnë nga një 
detyrë në tjetrën për të treguar sekuencën, varësitë dhe drejtimin e aktivi-
teteve. Përdorimi i një diagrami rrjeti mund t'ju ndihmojë të përcaktoni për-
parësitë tuaja.
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Varësitë
Kryesisht detyrat duhet të kryhen në një sekuencë speci�ke. Për shembull, 
nëse do të shkoni në një pushim të huaj, duhet të bëni check-in në internet, 
të dilni nga shtëpia dhe të udhëtoni për në aeroport, përpara se të hipni në 
aeroplan. Këto janë ato që ne i quajmë varësi, që do të thotë se nuk mund të 
�lloni njërën derisa tjetra të përfundojë.

Paraardhësi dhe Pasardhësi
Shumica e detyrave kanë paraardhës (detyra të tjera që duhet të kryhen 
para tyre) dhe pasardhës (detyra që duhet të kryhen pas tyre). Plani�kimi, 
renditja dhe identi�kimi i varësive janë thelbësore kur organizoni ndonjë 
projekt. Nëse nuk dilni nga shtëpia ose nuk udhëtoni për në aeroport, 
thjesht nuk mund të hipni në aeroplan.

E. Monitoroni progresin tuaj
Çfarë nënkuptohet me Monitorimin e Progresit tuaj?
Është matja dhe vlerësimi i shpeshtë i detyrave individuale dhe aktiviteteve 
kolektive drejt arritjes së qëllimeve tuaja të dëshiruara.

Pse të monitoroni progresin tuaj?
Qëllimi është të identi�koni çdo ndërhyrje të nevojshme për të mbajtur pro-
jektin tuaj në rrugën e duhur.

DIAGRAMA E PUSHIMEVE

BËJ VALIXHET PËR 
UDHËTIM

REZERVIM FLUTURIMI

REZERVIM HOTELI REZERVIM TAKSIE

NISJA PËR PUSHIME

Rruga kritike
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Si të monitoroni progresin tuaj?
Për të monitoruar përparimin tuaj, duhet të përdoret një lloj matjeje. Ven-
dosja e piketa (një fazë ose ngjarje e rëndësishme) bazuar në kohë, para, 
rezultate ose testime janë metoda efektive që mund të përdoren. Një plan i 
mirë do të shkojë shumë, por vetëm nëse matet në mënyrë të prekshme dhe 
përditësohet rregullisht. Përcaktimi i qëllimeve, marrja e kohës për të plani�-
kuar dhe organizuar dhe përcaktimi i prioriteteve do t'ju ndihmojnë të matni 
dhe monitoroni përparimin tuaj.
Vendosja e një vije bazë
Një bazë është një pikënisje që ne përdorim për krahasim. Nëse nuk kemi 
vendosur asnjë bazë ose standarde, si mund të matim nëse diçka po 
përparon, po përmirësohet ose po i afrohet përfundimit? Kur krijojmë një 
plan të detajuar dhe e shkruajmë atë, duke përfshirë pikat kryesore dhe 
rezultatet (rezultatet që duhet të sigurohen), ky është hapi i parë drejt pro-
cesit të monitorimit.
Matja e kuanti�kuar
Sa më e prekshme metoda juaj e matjes, aq më efektive do të jetë për moni-
torimin e progresit tuaj. Testimi nëse diçka funksionon është një metodë 
praktike matjeje. Lidheni në prizë, ndizni, kërkoni mendimin e përdoruesit 
përfundimtar, bëni një inspektim vizual, nënshkruani kontratën, paguani 
faturën, blini artikullin ose madje zgjidhni artikullin nga një listë. Këto janë të 
gjitha mënyra të thjeshta, por të matshme për të monitoruar përparimin 
tuaj në një projekt.
Rregullimi i planit
Edhe planet më të mira shkojnë keq, ose siç tha dikur Mike Tyson, boksieri i 
famshëm, "të gjithë kanë një plan loje derisa të të godasin me grusht në 
fytyrë". Kjo nuk do të thotë që ju nuk duhet të keni një plan. Në fakt, do të 
thotë e kundërta. Ju duhet një plan për të matur dhe monitoruar projektin 
tuaj. Mbani mend, arsyeja pse ne monitorojmë progresin shpesh është të 
bëjmë rregullimet e duhura për të arritur një rezultat të suksesshëm në rre-
thanat në ndryshim.



F. Jini �eksibël dhe përshtatuni me ndryshimin

Mbijetesa
Arsyeja pse monitorojmë progresin është për të reaguar dhe përshtatur ndaj 
rrethanave në ndryshim. Monitorimi përdoret gjithashtu për të parashikuar 
problemet e mundshme, por pasi të identi�kohen, ne duhet të rregullojmë 
planet ose idetë tona për të pasqyruar informacionin më të përditësuar që 
kemi në dispozicion.
Vëzhgimet e Çarls Darvinit mbi natyrën zbatohen njëlloj për biznesin.
         “Duhet të jemi �eksibël për të mbijetuar”

Biznesi i njerëzve
Biznesi ka të bëjë kryesisht me njerëzit. Ne të gjithë kemi përvojë në tra-
jtimin e njerëzve në jetën tonë të përditshme. Individët që janë �eksibël ose 
të thjeshtë zakonisht shkojnë mirë me të tjerët. Sa më �eksibël të jeni, aq më 
të gatshëm do të jenë njerëzit që të shkojnë së bashku me ju. Mos harroni, 
janë veprimet e njerëzve që i bëjnë gjërat. Dhe nëse mund të merrni blerje 
nga njerëzit përreth jush, do të keni më shumë gjasa të keni sukses. Vetëm 
për shkak se nuk keni drejtuar kurrë një biznes më parë, nuk do të thotë që 
nuk keni aftësi ose përvojë në biznesin e njerëzve. Aftësitë ndërpersonale që 
keni mësuar përmes ndërveprimit me njerëzit e tjerë janë ndoshta aseti më 
i vlefshëm i biznesit që zotëroni.

Përshtatshmëria
Të jesh �eksibël nuk do të thotë t'i përkulesh vullnetit të të tjerëve. Kur �asim 
për përshtatshmëri në plani�kim dhe menaxhim, nënkuptojmë në një 
mënyrë të matur dhe logjike. Mbajtja e fokusit tuaj te qëllimi është thel-
bësore dhe duhet të jetë përparësia kryesore kur bëni ndryshime në planet 
tuaja. Pa dyshim, ndërsa rrethanat tona ndryshojnë, ne do të duhet të për-
shtatemi dhe të ndryshojmë planet tona për të përparuar. Por arsyet dhe 
arsyet duhet të fokusohen në shtimin e vlerës për njerëzit e prekur nga biz-
nesi juaj, duke përfshirë sta�n, furnitorët dhe klientët. 
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Për t'u përshtatur me mjedisin tonë dhe për t'u përshtatur, ne duhet të jemi 
�eksibël dhe të gatshëm për të ndryshuar. Përshtatshmëria është çelësi i 
mbijetesës në çdo linjë biznesi. Ne duhet të mësojmë nga e kaluara, në 
mënyrë që të përshtatemi dhe të përgatitemi për të ardhmen.

4) Përmbledhje:
Plani�kimi dhe menaxhimi kanë të bëjnë me përgatitjen dhe organizimin 
për udhëtimin që po ndërmarrim. Mos harroni se janë veprimet e njerëzve 
që do të sigurojnë që puna të kryhet. Pra, komunikimi do të jetë çelësi për 
përfundimin me sukses të një projekti. 
I. Vijëzimi i qëllimeve të përcaktuara qartë që në �llim do t'ju ndihmojë të 
vendosni prioritetet dhe të siguroni që plani�kimi i projektit tuaj të qëndrojë 
i fokusuar me kalimin e kohës. 
II. Vendosja e sistemeve të prekshme të monitorimit dhe matjes në fazën e 
plani�kimit do t'ju lejojë të kontrolloni rregullisht përparimin tuaj. Në këtë 
mënyrë ju mund të përshtateni me rrethanat në ndryshim dhe të ndryshoni 
planin dhe veprimet tuaja në përputhje me rrethanat. 
III. Zhvillimi i një plani biznesi të qëndrueshëm ka të bëjë me përgjigjen e 
pyetjeve të vështira. Sa më të mira të përgjigjet, aq më i fortë do të jetë plani 
juaj i biznesit. Koha dhe përpjekjet duhet të shpenzohen duke kërkuar duke 
përdorur burime të besueshme.
IV. Nuk duhet të ndalojmë kurrë së mësuari dhe mënyra më e mirë për të 
vazhduar mësimin është të vëmë në dyshim veten dhe veprimet tona për-
para, gjatë dhe pas faktit. Duke re�ektuar dhe përmirësuar atë që bëjmë në 
vijim.



“I financuar nga Bashkimi Europian. Pikëpamjet dhe opinionet e shprehura janë vetëm të autorëve dhe jo domosdoshmërisht 
reflektojnë ato të Bashkimit Europian ose të European Educa�on and Culture Execu�ve Agency (EACEA). As Bashkimi Europian 
dhe as European Educa�on and Culture Execu�ve Agency (EACEA) nuk mbajnë përgjegjësi për to.”
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